* Duo mss. ἔτι βάλλοντα. Mox ibidem ἰδὼν ἀίσερχοντα. ἢ Alius δυσκολώτερον, ἢ ἀρχὴ ἢ τὸ τέλος. Infra unus totam sententiam mutat sine ulla sensus diversitate. * Savi, καὶ ἐκείνοι οὐκ ἐπὶ τῆς καθόδου αὐτῶν ἤρτων συντελέσας, ἀλλὰ, Εἰ ἐν τῷ.

nam plus es, post baptisma segnis. Sed tempus Quadragesimæ exspectas? Qua de causa? num amplius quid habet illud tempus? Apostoli namque non in Paschate gratia dignati sunt, sed alio tempore: illa tria et quæque millia non in Paschate baptizata sunt, ut æque Cornelius, eunuchus, et alii plurimi. Ne itaque tempus exspectemus, ut ne cunctantes et differentes, vacui et expertes tantorum honorum abeamus. Quantum putatis me discrucari, cum audio quæmpiam non initiatum obiisse, et cogito intolerabilia illa supplicia inevitabilem cruciatum? rursus quam angor, cum alios video ad extremum halitum deductos, non tamen respiscere? Ideo multa sunt hoc tanto dono indigna. At cum oporteret gaudere, choreas agere, lætari, coronari, cum quispiam iniicitur; quando ægroti uxor audit, id a medico statutum fuisse, quasi in magno infortunio plangit, et lamentatur (a): hinc gemitus et ejulatus pro totam domum, ac si damnatus quispiam ad necem duceretur. Ille quoque tunc magis dolet, et si a morbo convalescat, gravior cruciatur, ac si magno affectus esset damno. Quia enim non erat ad virtutem præparatus, segniter agit deinceps, et certamina refugit. Viden? quantas machinas diabolus apparet, quantum risum, quantum ludibrium? Ab hoc itaque ludibrio nos subdu-

camus: vivamus ut præcepit Christus. Ideo baptisma lædit, non ut statim abscedamus, sed ut post baptismum viventes fructus proferamus. Quomodo abeunt et exciso dices, Fructifica? non audisti, quod *Fructus Spiritus sit, caritas, gaudium, pax* (Gal. 5. 22)? Quomodo igitur contraria eveniunt? Etenim uxor adstat lugens, cum gaudere oporteret: liberi plorant, cum gratulari par esset: is ipse qui jacet obtenebratus, tumultu ac perturbatione plenus est, cum oporteret festum agere; in mœnore totus, quod filios orbos reliquat, uxorem vidnam, domum desertam. Num sic, quæso, acceditur ad mysteria? num sic aditur sacra mensa? hæcine ferenda? Si Imperator missis literis victos in carcere solvat, gaudium est ac lætitia: Deus autem mittit Spiritum de cælis, non pecunie reliquias, sed universa peccata condonans, omnesque lugetis et ingemiscitis? Quæ est hæc inæqualitas? Nondum enim dico, quod mortuis infusa sit aqua, et quod sancta projecta sint in terram: non enim nos in causa sumus, sed ingrati quidam. Proinde rogo, ut omnibus omissis nosmetipsos convertamus, et cum omni alacritate ad baptismum accedamus; ut cum in præsentia vita magnam exhibuerimus diligentiam, futuram consequamur fiduciam: quam nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in secula sæculorum. Amen.

¹ Aliis habet..... *et, omnibus omissis, illud curremus ne ante initiationem ex hac vita egrediamur, baptismum accipere festinantes cum omni alacritate; ut cum, etc.*

HOMILIA II.

CAP. I. v. 6. *Igitur qui convenerant, interrogabant eum dicentes: Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel?*

1. Discipuli interrogatori simul adeunt, ut multitudinis reverentia responsonem obtineant. Sciebant id quod super dixerat, *Nemo novit diem* (Math. 24. 36), repellentis fuisse, neque ignorantis, sed differentis responsonem: unde rursus accedunt, et interrogant. Non autem interrogassent, nisi id vere pernoscent habuissent. Quia enim audierant, se Spiritum sanctum accepturos esse ut jam digni id volebat edicere, jam parati ad libertatem obtinendam. Non enim volebant se in pericula conijcere, sed potius respirare, ut quod non exigua essent, que illis contingerant, sed de extremis periculis essent. Nihil igitur de Spiritu loquenti, sic interrogant: *Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel?* Non dixerunt, *Quando?* sed, *An hæc?* adeo desiderabant diem cognoscere. Ideo multo cum honore adeunt. Puto autem illos non clare morisse, quodam esset illud regnum: nondum enim Spiritus illos docuerat. Nec dixerunt, *Quando hæc erunt?* sed quid? *Si in tempore hoc restitues regnum Israel?* utpote quod jam exciderat. Hæc ita suscitabantur, quia erga sensibilia adhuc affecti erant, etsi non quantum antea: nondum enim meliores facti erant. Sic demum hi majora de illo imaginabantur.

Quia igitur ad æliora processit erat, et ipso sublimius eos alloquitur. Non jam enim ita dicit illis: *Necque Filius diem novit* (Marc. 13. 32); sed quid? *7. Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater possit in sua potestate.* Majora, inquit, postulat. Atqui longe majora, inquit, jam didicerant. Ut autem hoc accurate discas, perpende quam multa recenseam. Quid, quæso, majus iis, que didicerant? Ipsi nempe esse Filium Dei, esse Patri honore parem didicerant (Joan. 5. 17. 19); resurrectionem fore (Math. 17. 9), ipsum ascendentem caelorum ad dexteram Patris (Luc. 22. 69. Marc. 16. 19). Rem item magis stupendam didicerant, quod caro superne sedeat, et adoretur ab angelis, quod iterum venturus sit iudicare mundum universum (Math. 16. 27. Luc. 21. 27): didicerant, quod ipsi quoque tunc scissuri essent iudices duodecim tribuum Israel (Math. 19. 28): didicerant Judæos ejiciendos esse, atque eorum locos ingressuras gentes (Luc. 21. 24). Discere hæc futura esse, magnum est; discere vero, aliquem esse regnaturum, et quando id accidet, non ita magnum est. Didicit Paulus que non licebat homini loqui (2. Cor. 12. 4), omnia que mundum hunc processerant. Utrum discere difficilis est, principium an finem? Liqueat, prius esse difficilior. Atqui id Moyses didicit, et quando et quanto ante tempore declarat, cum an-

nos enumerat. Hoc et Salomon sciebat; ideo ait: *Commemorabo ea, quæ fuerunt a sæculo* (Eccli. 51. 11). Quod porro Dominus prope sit, hi postea noverunt, ut et Paulus, qui dicit: *Dominus prope est, nihil solliciti sitis* (Philipp. 4. 5. 6). Sed tunc non noverant, tametsi signa jam acceperant. Christus autem ut dixit, *Non post multos hos dies*, volens illos vigilare esse, nec evidenter rem declaravit: ita et nunc facit. Illi autem hic non de consummatione, sed de regno interrogant; ideoque dicebant: *Si in tempore hoc restitues regnum Israel?* Ille vero neque id eis revelavit. De fine autem antebac interrogabant; sed non quemadmodum illic severius respondit, abducens illos, ne putarent liberationem esse vicinam, et coniecit illos in pericula: ita et hic facit, sed mansuetus. Ne putarent enim sibi contumeliam inferri, neve crederent hæc obtentus esse, audi quomodo statim illis pollicetur se aliquid datum, de quo gauderent. Subjecit igitur: 8. *Sed accipietis virtutem supervenientis in vos Spiritus sancti, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judea, et Samaria, et usque ad ultimum terræ.* Deinde ne rursus ipsum interrogarent, statim assumptus est. Quemadmodum igitur illie metu ipsos obtenebravit, cum dixit, se nescire: sic et hoc loco statim assumptus, ut dicitur. Multo namque rei desiderio tenebantur, neque destitissent; ac necesse admodum erat, ne scirent id, quod scire cupiebant. Dic enim mihi, quid minus credunt gentiles, an futuram consummationem, an quod Deus homo factus sit, et ex Virginis utero prodierit, atque cum carne ab hominibus visus sit? annon hoc postremum? Ita certe dicitur, *Verum pudet me hæc de re sæpe loqui, quasi de negotio quopiam indifferente.* Rursus ne dicerent, *Cur rem suspendis?* ait, *Quæ Pater possit in sua potestate.* Atqui una est Patris et Filii potestas, ut cum dicit: *Sicut enim Pater mortuos suscitavit et vivificavit, ita et Filius quos vult vivificavit* (Joan. 5. 21). Si cum operari oportet, cum eadem agit potestate, annon cum scire quidpiam oportet, cum eadem scit potestate? Attamen longe majus est mortuos suscitare, quam scire illam diem. Quod si id, quod majus est, cum potestate facit, annon multo magis faciet et alterum?

2. Verum ut rem discatis, exemplo vobis illam declarabo. Sicut cum infantem videmus plorantem, ac sæpe quidpiam a nobis petentem sibi non necessarium, id occultamus, vacuasque illi manus ostendimus, dicentes, *Ecce non habemus: ita et ipse apostolis fecit.* Verum ut infans ille, si nihil ostendamus, instat plorando, se delusum videns, nosque discedimus dicentes: *Vocat me quispiam, et ejus quod petebat loco, aliud quidpiam illi damus, ut cum a tali desiderio avocemus, et laudantes id quod damus præ re quæsitâ, statim nos subducimus: sic fecit Christus.* Illi accipere quærebant; hic se habere negavit. Attamen primo deterruit; at quia rursus

¹ In savilio sic legitur: *illi autem non de consummatione interrogant, sed, « Si in tempore hoc restitues regnum Israel? »*

quærebant, iterum dixit se non habere. Verum jam non territat, sed postquam ostendit id quod fecerat, assert probabilem causam; *Pater, inquit, possit in sua potestate.* Quid ergo? an tu nescias ea, quæ Patris sunt? an ipsum nosti, et quæ ejus sunt ignoras? Dixisti: *Nemo novit Patrem nisi Filius* (Luc. 10. 22); et, *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei* (1. Cor. 2. 10); et tu ne hoc quidem nosti? Absit. Non ut hoc suspicemur, ita loquutus est; sed se nescire simulat, ut illos ab intemptiva questione abducat. Non ausi sunt ergo iterum interrogare, ne audirent: *Et vos insipientes estis* (Math. 15. 16)? Multo enim magis illum nunc metuebant, quam antea. *Sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos* (Marc. 7. 48). Quemadmodum enim illic non ad interrogata respondit (doctoris enim est, non quod vult discipulus, sed quod ipsi expedit, docere): ita et nunc, quæ discere opus erat prædicat, ne turbentur: fortasse quia infirmi erant. Ut autem fiduciam indat, ipsorum animos erigit, et onerosa textit. Quia enim paulo post illos relicturus erat, nihil ipsis asperum simpliciter loquitur; sed quid? Cum admixta laude molesta mitigat; ac si diceret: *Ne timeatis; nam Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judea, et Samaria.* Quia enim dixerat, *In viam gentium ne obieritis, et in civitatem Samaritanorum ne intraveritis* (Math. 10. 5); nunc vero vult eos prædicare in omni Judea et Samaria; quæ tunc non dixerat, hic addidit, *Et usque ad ultimum terræ.* Et, quod omnium terribilissimum erat loquutus, ne rursus illum interrogarent, 9. *Videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum.* Videu' eos prædicasse et implevisse evangelium? Vere rem magnam dedit illis. Ubi timuistis, inquit, nempe Jerosolymæ, ibi primo prædicat, et postea usque ad ultimum terræ. Deinde ad fidem faciendam iis, quæ dixerat, *Videntibus illis elevatus est, inquit.* Non illis videntibus resurrexit, sed, *Illis videntibus elevatus est;* quia neque aspectus hic omnino potuit. Nam resurrectionis finem viderunt, initium non item; assumptionis vero initium viderunt, non vero finem. Inutile namque fuisset in resurrectione initium videri, ipso præsentè qui hæc loqueretur, et sepulchro testificante ipsum ibi jam non esse: sed quæ assumptionem sequuta sunt, verbo discere oportebat. Quia enim non poterant oculi ad tantam pertingere celsitudinem, nec docere an in cælum, an quasi in cælum ascenderit, vide quid factum sit. Quod ipse Jesus esset, sciebant ex iis, quæ ad ipsos loquutus fuerat; procul vero positum non poterant oculis cognoscere; quod autem in cælum susceptus sit, ipsi postea docuerunt angeli. Vide quomodo provisum sit, ut non Spiritu omnia, sed quædam oculis cernerentur. Cur autem nubes suscepit eum? Hoc quoque signum erat, ipsum ascendisse in cælum. Non ignis, ut Eliam, neque currus igneus (4. Reg. 2. 11), sed nubes suscepit eum; quod erat cæli symbolum, ut ait propheta, *Qui possit in nube ascensionem suam* (Psal.